
Republika e Kosov€s - Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Financave - Ministarstvo za Finansiie - Minishv of Finance
Administrata Tatimore e Kosov€s - Poreska Administracija Kosovo -Tax"Administration of Kosovo

Nd mbeshtetje td nenit 9 te Ligiit Nr. 03/L-222 pEr Administraten Tatimore dhe procedurat,
Drejtori i Pergjithshem i Administrat€s Tatimore te Kosov€s, nxjeffe:

VENDIM SHPJEGUES PUBLIK NR. 01 / 2OI7
TATUARJA E PEI\SIONEVE ME RASTIN E TTHNQ.TES NGA FONDI

KURSTMEVE PENSTONALE Tii KOSOVTS (FKPK)

QTLLIMI
Qellimi i ketij Vendimi Shpjegues Publik esht€ te sqaroj detyrimet tatimore, menyren e
deklarimit dhe pageses s€ Tatimit ne te Ardhurat Personale, per tatimpaguesit qe perfitojne te
ardhura ne emer te pensioneve me shum€ te teresishme, si dhe duke perfshire at€ nE faza.

PIiRKUFIall..nr.T
Per q6llimin e ketij Vendimi Shpjegues Publik, perkufizimet n€ vijim, kan€ k€te kuptim:

FKPK - Fondi i Kursimeve Pensionale td Kosov6s - nje person juridik i themeluar sipas
Ligiit p€r Pensionet me qellim te sigurimit td kursimeve pensionale td rezidenteve td Kosoves.
sig €shte p€rcaktuar m€ tej n€ KREU-n III te Ligjit per pensionet.

Fond Plotisues - eshte shtyllE e trete e sistemit pensional nd Kosove dhe gjithashtu eshte
institucion i licencuar nga Banka Qendrore e Kosoves.

Pension - eshte njd pages€ e negullt mujore per nj€ pjesemarrds (ose shfryezues) gjat€ tere
jet€s, duke filluar nga mosha e pensionimit, paaftesia fizike ose vdekja e pjes-emarr€sit konform
Ligiit Nr.04/L-101 pdr Fondet Pensionale, Ligjit Nr. 04/L-168 per Ndryrhi-in dhe plotesimin e
Liglit Nr.04/L-101 dhe Liglit Nr. 05/L-116 p€r ndryshimin dhe plot€simin e Ligjit nr. 04/l-101
p€r Fondet Pensionale t€ Kosovds, i ndryshuar dhe plotesuar me Ligjin rr.04ll-I15 dhe Ligjin
nr. 04/l-168.

Pjes€marr6s - esht€ person fizik ne emer t€ cilit punddhendsi ose pjes€marr€si i paguan
kontributet n€ Fondin e Kursimeve Pensionale te Kosoves, ne gfaredo fonii ptotesues pensional
t€ cilin e siguron punedh€n€si ose cilido sigurues i pensioneve i licencuar, sipas Ligjit Nr.04/L-
101 per Fondet Pensionale, Ligiit Nr. 04/L-168 per Ndryshimin dhe Plotesi-in . Ligjit Nr.04/L-
101 dhe Lieiit Nr. 05/L-116 per ndryshimin dhe plot€simin e Ligtit nr. 04/l-101 per Fondet
Pensionale t€ Kosoves, i qdryshuar dhe plotesuar me Ligjin m.04lI-lI5 dhe Ligjin nr. 04/l-16g.
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P€rfitues - nenkupton nje person fizik te cilin e ka caktuar pjesemarresi ose kur pjes€maru€si
nuk ka caktuar askend apo n€se perf,rtuesi i caktuar vdes para pjesemarresit, atehere pjes€manesi
e trash€gon ate, i cili ka fituar ose mund te fitoje te drejten n€ mjete pensionale ne baze t€ te
drejtave t€ pj esemarr€sit.

ATK - AdministrataTatimore e Kosovds, nj€si brenda Ministrise se Financave, p€rgjegj€se p€r
mbledhjen e tatimeve dhe kontributeve pensionale ne Kosove. Si e autorizuar per mbledhjen e
tyre cakton rregullat per funksionimin e ketij procesi.

I pun6suar - eshte personi fizik i cili kryen pune kundrejt pages€s sipas urdhrit nen kontrollin e
nje punedhen€si, pa marre parasysh nese puna esht€ kryer nE bazE te kontrates, ndonje
marrdveshje t€ form€s tjeter qofte me shkrim apo e pa shkruar. I pun€suari perfshine te gjithe
zyttar1t publik dhe an€tar€t e organit ekzekutiv, organet p€rfaqesuese dhe gjyqesore.

I vetdpundsuar - esht€ gdo person fizik i cili punon per perfitim personal, me para t€ gatshme
ose me mallra, i cili nuk p€rfshihet ne p€rkufizimin e t€ pun€suarit sipas Ligiit Nr,05/L-028 per
Tatim n€ te Ardhura Personale. Personi i vetepunesuar e perfshine ndermarrjen afariste p"trottil.
dhe ortakun e angazhuar nE aktivitet ekonomik.

Pun0dhdn6s - eshte gdo person apo etnitet q€ paguan paga perfshire edhe: Autoritetin publik,
Njesin€ e p€rhershme t€ personit jo reziderrt, Organrzat5n jo-qeveritare, Organizatln
nderkombetare perfshir€ KFOR-in dhe EULE-in, me p6rjashtim t€ Kombeve t6 Bashkuara,
Agjencit€ e saj t€ specializuara dhe Agjencin€ Nd€rkomb€tare per Energji Atomike.

EDI - esht€ forme elektronike (on-line) e deklarimit / pageses se tatimeve dhe kontributeve
pensionale.

BAZA LIGJORE

Rregullore mbi pagesdn e pensioneve individuale t6 kursyera:

Sipas Rregullores se Bankes Qendrore t€ Kosov€s, te miratuar me 15 Shtator 2016,mbi
Pagesen e Pensioneve Individuale t€ Kursyera, Fondi dhe Ofruesi i Pensionit mund te krijojne
rregulla qe te kryejn€ pagesat e benifiteve t€ pensionit ndryshe nga blerja e kontrates se
anuitetit ne rastet kur:

q. Wera nd llogarind individuale ft pjesdmarrttsit eshte 3,000 Euro ose me pak, Fondi dhe
Ofruesit e pensioneve mund td paguajnd shumijn totale.

b. Wera e kontributeve pensionale nd llogarint€ individuale td pjesdmaruEsve ashtE md e
lart| se 3,000 Euro deri nd 20,000 Euro, pjes€marr€si g€zon te drejtdn e ftrheqies
pdrnidher€ 20% te shumds sii mjeteve pensionale nga llogaria individuale, nddrsa pjesa e
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mbetur e mjeteve duhet t€ paguhet p€rmes programit t€ t€rheqjes nd faza td propozuar
nga Fondi dhe ofruesit e pensioneve, i cili duhet td aprovohet nga BeK-ja.

c.n' mero nd llogarin€ e piesdmaruesit eshte mbi 20,000 Euro, pjest)marrdsi gdzon t€ drejtdn
e t€rheqies p€rnj€herd 20% rc shumds s€ mjeteve pensionale nga llogaria individuale,
nd€rsa pjesa e mbetur e mjeteve duhet td paguhet p€rmes programit te t€rheqjes n€ faza e

shprehur nd p€rqindje e bilancit td llogarisd propozuar nga Fondi dhe Ofruesit e
pensioneve, i cili duhet td aprovohet nga BQK-ja.

Pdr piesamaruiisit qd kan€ Jituar statusin e invaliditetit para mosh€s se pensionimit, FKPK-ja
duhet td bartd pies€risht bilancin e kontributeve p\r pagesa fazore pdr aq kohe sa eshte
pdr c aktuar invaliditetit nga komis ioni p€rkatd s.

Pagesat fazore p€r pensionin invalidor llogariten sipas programit td tdrheqjes n€ faza t€ shum€s
minimale td propozuar nga Fondi dhe ofruesi i pensionit i cili aprovohet nga BQK-ja.

Pagesa mujore minimale nuk duket te jetd md e vog€l se pensioni bazd qd paguhet n€ Republikdn
e Kosovijs. Propozimi bdhet nga industria e pensioneve dhe aprovohet nga BQK-ja.

Pagesa e kontributeve bdhet nE emtjr td p€rfituesit ose pdr/ituesve td pjes\marrdsit, i cili ka
vdekur para moshds si) pensionimit td p€rcaktuar sipas ligjit nd fuqi, shuma e mjeteve pensionale
nga llogaria individuale e pjes€marr€sit mund td transferohet n€ llogarind individuale t€
p2rfituesit, nese keshtu zgjedh pdrfituesi, Shuma e mjeteve pensionale q€ dsht€ nd llogarind
individuale giithashtu, mund td paguhet n€ formd rc dhenies se shum€s sd pdrgjithshme apo ne
formd td tdrheqies fazore sipas pikave a, b dhe c rc kefij paragrafi, n€ rast se keshtu zgjedh
p€rJituesi.

Pjesdmarrdsi qA dshtd duke pranuar pagesa fazore vdes para pranimit td vlerds q€ gjendet nd
Llogarind Individuale, pagesat e mbeturafazore do t'i paguhen p€rfituesit/ve.

Ligii Nr.04tL-lDl p6r Fondet Pensionale td Kosov€s, Ligii Nr. 04/L-168 p€r Ndryshimin
dhe Plotdsimin e Ligiit Nr.04/L-101 dhe Ligii Nr. 05/L-116 pdr ndryshimin dhe plot€simin e
Ligiit nr. 04/l-101 pdr Fondet Pensionale td Kosovds, i ndryshuar dhe plot€suar me Ligiin
nr.04ll-ll5 dhe Ligiin nr. 04/l-168:

Neni 1 P€rkufizimet, citojm€:
"Administrata Tatimore e Kosovds - njd nj€si brenda Ministrisd se Financave, p€rgjegjdse pdr
mbledhjen e tatimeve dhe kontributeve pensionale n€ Kosov€".

Neni 6, Mbledhja e kontributeve p€r financimin e pensioneve t€ kursimeve individuale, citojme:
"Qdo puni)dhenes eshe i obliguar qd td kontribuoja na emer t€ punonj€sve t€ vet nd Fondin e
kursimeve pensionale. Punonjdsit obligohen q€ td kontribuojnti nd emdr tt) vet n€ kuysimet
pensionale. Obligimet e pun€dhdn€sit dhe td punonjdsit fillojne n€ ditdn e par€ t€ pundsimit td
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punedhenesil pdr punonj€sit q€ kand krijuar marrddh€nie pune dhe perfundojnd kur punonjdsi
arrin moshen e pensionit".

Neni.tr2, Pagesa e kursimeve individuale pensionale, citojmd:
"Kur piesdmarrdsi arrin Moshen e Pensionimit, ai ose ajo do te ben blerjen e kursimeve

pensionale nd nj€rdn ngaformat e Anuiteteve td caktuara n€ paragrafin 12.6 me t€ teri)n ose me
njd pjesd t€ shum€s sd Llogarisd Individuale rc fij apo saj. BQK kohe pas kohe nxjerr€ rregullore
q€ specifikoine minimumin e Kursimeve Pensionale q€ duhet td rezultoj€ nga blerja e nj€
anuiteti".

".....N€se pjesdmarr€si i cili nuk e ka bler€ pensionin ujetor n€ pajtim me kete nen vdes para
moshds s€ pensionit, shuma nd llogarind e pjesdmarrdsit i paguhet p€rfituesit apo shfrytdzuitvr.
Pagesa mund rc behet n€ formd rc dhdnies sd shumds sd pdrgjithshme apo td transferit nd
Ilogarind individuale td pdrfituesit. Personat q€ pretendojnd td jen€ shfryt€zues kane afat deri n€
giashte muaj pas vdekjes s€ pjesdmarrdsit pdr t'ia dor€zuar kiirkesat Fondit......"

"....Nese pjesamarrdsi i cili nuk e ka blerd pensionin ujetor nd pajtim me kete nen vdes para
mosh€s s€ pensionit, shuma n€ llogarind e pjesdmarritsit i paguhet pdrfituesit apo shfryteziesve.
Pagesa mund ft behet nd form€ t€ dhdnies se shumds se pdrgjithshme apo td transferit n€
llogarind individuale td pdrfituesit. Personat qd pretendojn€ td jend shfryt€zues kane afat deri nd
giashte muaj pas vdekjes sd pjes€marytisit pdr t'ia dordzuar kdrkesat Fondit. Fondi mund rc
vendose se pdrfituesi i cili eshe bashkeshort apo bashkeshorte ligjore ka td drejt€ nd llogarind e
plotd individuale dhe mund ta paguajd kerc shume menj€herd pas marrjes s€ vendimit. Fondi
vtjrteton giendien aktuale ti) shumds nd llogarin€ individuale t€ pjes€man€sit nd kohdn e pages€s
dhe d€rgon cil€ndo shumd pdr td cilt)n vendoset se duhet t€ paguhet pasi qd t€ jetd bere pigesa
bazuar ntj barazimin vijues brenda n€ntddhjetd (90) dileve nga cilado datd vijuest t ,oporii*it
kur vdrtetohet se njd shumd e caktuar pas barazimit duhet tt) paguhet. "

Neni 14, Fondet plotesuese pensionale te punedhdnesit, citojmE:
"Punedhen€sit mund t€ sigurojnd pensione plott)suese td pun€dhdn€sit n€pdrmjet lwijimit td

fondeve plot1suese pensionale td punddhdndsit ("fondet pensionale"). Fondet pensionale jand
persona iuridik€ joprofitabile, rc lcrijuar nti form€ t€ fondeve pdr drejtimin e fondit pensional,
Fondi pensional do rc lvijohet ndp€rmjet nje ahi themelues td ndnshkruar nga organi me i lart€
qeveris€s i punddh|n€sit a i punddh|ndsve p€r krijimin e fondit pensional sipas kefij ligji.
Pdrmbajtja minimale e aktit themelues p€r lcrijimin e fondit pensional do t€ specifikohet-nd
rregulloret q€ do t'i nxjewa BQK-ja. BQK-ja e miraton parmbajtjen e gdo akti themelues. Mjetet
pensionale tE fondit pensional burojn€ nga kontributet e bdra nd llogari td pjesdmaru€sve td
fondit pensional dhe investimet e bera me ato kontribute. "

Neni 21, Format e pensioneve plotesuese individuale, citojme:
"Njd person fizik mund rc krijoje nj€ pension ploti)sues individual pdr veten e tij duke berd
kontrat€ me nid banka ft licencuar, me ndonjd instrument pdr investime t€ hapura ose me nji)
tjetdr institucionfinanciar pdr menaxhimin e njd fondi td pensioneve me kontribute te caktuara,
ose duke b€rd kontratd me njd kompani td licencuar sigurimesh p€r njd pension t€ caktuar td
beneficioneve, T€ giithe s-iguruesit e pensioneve, p.sh. institucionet financiare, instrumentet pdr
investime tt! hapura, bankat dhe kompanitd e sigurimit qd sigurojne pensione plorcsiese
individuale jan€ fiduciar€ t€ pjes€marrt)sve q€ blejne pensione".
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Ligii Nr. 05/-028 p€r Tatim nd td Ardhura Personale

Neni 7, paragrafr 1.7 parasheh qe Pensionet e paguara nga nj€ pun€dhdnds i pdrparshdm, apo n6
p6rputhje me Ligjin mbi Pensionet nd Kosov€, do tE pdrfshihen n€ td ardhura bruto, citojmd:
"Pensionet e paguara nd pdrputhje me legjislacionin pdrkat€s mbi Pensionet nr) Kosovt)".

Sipas Nenit 6,parugrafr I - Shkallet e Tatimit, citojm6:
" l. Tatimi nd td ardhura personale ujetore, ngarkohet sipas shkalleve nd vijim;

Ll Pdr td ardhurat e tatueshme ndntdqind e gjashtedhjetd euro (960 €) ose md pak, zero pdr
qind (0%o);

1.2. Pdr tt! ardhurat e tatueshme mbi ndntdqind e gjashtedhjerc euro (960 €) deri nd tremijd
euro (3.000 €), duke perfshire edhe shumdn tremijd euro (3.000 €), katdr pdr qind (4%o) te
shumds mbi ndntdqind e gjashtedhjerc euro (960 €);

1,3. Per ft ardhuvat e tatueshme mbi tremijd euro (3.000 €), deri nd pesdmij€ e katdrqind
(5.400 €), duke perfshire edhe shuman pesdmijd e katdrqind (5,400 €),Tetddhjet€ e njd pike
giashtd euro (81.6 €) plus tetd pdr qind (B%o) td shumds mbi tremijd euro (3.000 €); dhe

1.4. Pdr t€ ardhurat e tatueshme mbi pesdmijd e katdrqind (5,400 €), dyqind e shtatddhjetd e

tre pike giashte euro (273.6 €) plus dhjeft p€r qind (10%o) td shum€s mbi pesdmijd e

katdrqind (5,400 €)."

Sipas Nenit 38,paragrafi 4 - Mbajtja e tatimit nd paga, citojm€:
"4. Pensionet e paguara nga apo pdr interes td Fondit tei Kursimeve Pensionale td Kosovds, apo nga
nje fond i autorizuar plotrisues i pensioneve i wegulluar me legjislacionin pdrkatds mbi kontributet
pensionale, si dhe sigurimet shendercsore sipas Ligit pdr Sigurimin Shdndetdsor, i n€nshtrohet
mbajties s€ tatimit nd burim nga paguesi i pensioneve si dhe sigurimeve shdndet€sore, td tilla nd
shkalldt e porapara nd nenin 6 rc keq ligji."

Sipas Nenit 38, parugrafi 5 - Mbajtja e tatimit n€ paga, citojm0:
"5. Secili punddhdnds, apo person qe kerkohet t€ mbajd nd burim sipas paragrafit 4 te ketij neni,
dordzon pasqyrdn e tatimit td mbajtur n€ burim dhe e transferon shumdn e tatimit t€ mbajtur nd
burim nd llogarinrj e caktuar nga ATK-ja nd njd banke, apo institucion financiar, i licencuar nga
Banka Qendrore e Kosovds brenda pesembedhjerc (15) diteve pas dit€s sd fundit td secilit muai
kalendarik, nd pdrputhje me aktin n€nligjor rc leshual nga Ministri."
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SHEMBUJ PfR ILUSTRIM

Menyla perllogaritjes se Tatimeve sipas rasteve te shp€rndarjes s€ pensioneve per tri kategorite
q€ nd€rlidhen me rregulloren e re te BQK-s€, te dates 15 Shtator 2016, mund te ilustrohen si n€
vijim:

1. P€rfituesi ka td kursyera vler6n prej 2r900e dhe Fondi / Ofruesi i pensioneve paguan
shum6n totale.

2. P6rfituesi ka tE kursyera vler€n prej 19,000€ dhe Fondi / Ofruesi i pensioneve
paguan shum€n 20o , pra p6rfituesi pranon 3,800€.

3. P€rfituesi ka td kursyera vlerdn prej 42r000e dhe Fondi / Ofruesi i pensioneve
paguan shumdn 20o , pra p6rfituesi pranon 8,400€. N

if,t
I
I

ore

T€ ardhurat e tatueshme Norma Tatimore Tatimi nE td Ardhura
Personale [€]

Obligimi tatimor pdr periudhEn

TE ardhurat e tatueshme Tatimi nE td Ardhura
Personale [€]

960 deri 3,000

Obligimi tatimor per periudhdn

TE ardhurat e tatueshme

3,000 deri5,400

Offiigimi tatimor pEr periudhdn
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4. Personi i cili ka t€ kursyera vlerdn prej 221000€,
e pensionimit dhe Fondi / Ofruesi i pensioneve i
t€r6sishme nd vler6 prej 22,000€.

ka vdekur para se tE arrijd moshin
paguan pdrfituesit shum6n e

TE ardhurat e tatueshme Tatimi n6 t6 Ardhura
Personale [€]

Obligimi totimor pEr periudhdn

PERFUNDIM
Vlera e pensioneve te kursyera te cilat do te terhiqen nga perfituesi si shuma te ter€sishme, do t€
tatohen sipas shkalleve vjetore, sig jan€ panparl me Ligjin Nr.05/L-028 per Tatim ne t€ Ardhura
Personale. Po ashtu, shumat e ter6sishme q€ do te pedtoj trasheguesi pas vdekjes s6 perfituesit i
cili nuk ka arritur ende moshen e pensionimit, do te tatohen sipas shkalleve vjetore sig jane
parapar€ po me te njejdn Ligi.
Ndersa vlera e pensioneve te kursyera, te cilat do te terhiqen nga perfituesi ne fazate shprehur ne
p€rqindje sipas bilancit te llogarise, propozuar nga Fondi apo Ofruesi i pensioneve, do te tatohen
sipas shkalleve mujore sig jane parapare me Ligjin Nr.05/L-028 per Tatim ne t6 Ardhura
Personale..

HYRJA NT F'UQI

Ky Vendim Shpjegues Publik hyne ne fuqi ne daten e nenshkrimit nga Drejtori i pergjithshem i
ATK-se dhe i njejti anulon Vendimin Shpjegues Publik nr. 0612014 "Tatuaria e Pensioneve me
rastin e t€rheqjes nga FKPK" te dates 22.12.2014.

Date: 2017
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